
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 482  DEL 09/10/2023 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V ITALIA 

SVIZZERA - LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL  SITO MUSEALE 

MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA VALSESIA - 

ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 -  CIG. ZA53C3D62D). 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  M.B.G. DI MASONI BOTTONE 

GIULIANO DI ALAGNA VALSESIA (VC).      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno nove del mese di ottobre, 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015;  

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia n. 

10 del 27.03.2017 con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento di funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza e alla Convenzione di adesione alla stessa;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti pubblici, svolte dalle 

stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio 

Ambiente n. 64 del 29.03.2019 di questa Unione montana di adesione alla piattaforma di 

negoziazione SINTEL dell’Azienda Regionale Centrali Acquisti (ARCA) S.p.A. di Regione 

Lombardia, incorporata dal 01.07.2019 nell’ Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A. di Regione Lombardia, attraverso la quale sono gestite tutte le fasi di gara fino 

all’aggiudicazione, e ha disposto di addebitare ai Comuni la somma € 30,00 per lo svolgimento di 

qualsiasi tipologia di procedura gara indetta per conto dei Comuni aderenti dalla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione montana, oltre alla tariffa già stabilita con la sopracitata 

Deliberazione della Giunta n. 7/2017;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.134 in data 15/09/2016 con cui è stata approvata la 

documentazione per aderire all’invito con un progetto di valorizzazione dei siti ex-minerari della 

Valsesia, incentrato sul recupero a fini turistici delle miniere di “Gula” in Comune di Cravagliana e  

“Kreas” in Comune di Alagna Valsesia, partecipando ad una partnership comprendente diversi 

soggetti pubblici e privati e coordinata a livello transfrontaliero; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione del programma di cooperazione Interreg V “Italia-

Svizzera-2014-2020 individuata nella la Regione Lombardia, Direzione Generale Enti Locali, 

montagna e piccoli Comuni, con nota prot.n. vi.2018.0004448 del 18/12/2018 ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale “Mineralp – id.622393”, con 

l’assegnazione del finanziamento richiesto che per l’Unione Montana corrispondente ad                  

€. 420.500,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n.52 del 09/04/2019 con la quale si approvava il 

progetto denominato “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Svizzera 2014-

2020   "Mineralp - id. 622393" - progetto preliminare degli interventi di valorizzazione turistica dei 

siti minerari abbandonati” nell’importo complessivo di €.420.500,00 distinto nei seguenti 

sottoprogetti: 

1. Sistemazione itinerari geominerari    

2. Segnaletica tematica di progetto    

3. Interventi alle Miniere di Gula    

4. Interventi alle Miniere di Kreas    

5. Produzioni video      

6. Proposte didattiche per le scuole    

7. Organizzazione eventi     

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.178 in data 22/08/2019, con la quale veniva affidato 

allo studio Arch. ORAZIO PANDOLFO di PANDOLFO BOGGIO GARINO ARCHITETTI 

ASSOCIATI SRL Via Principale n.3 frazione Crevola – Varallo, l’incarico libero professionale per 

le prestazioni necessarie alla realizzazione di un punto informativo/museale mediante il recupero 

dell’antico edificio minerario in località Kreas nel Comune di Alagna Valsesia” e cosi’ dettagliati: 

a. rilievi e progettazione degli interventi di recupero del fabbricato, limitatamente alla parte 

strutturale ed agli accessi 

b. indagini e relazioni specialistiche (esclusa la geologica/geotecnica) 

c. redazione progettazione esecutiva, anche parziale, finalizzata all’appalto di un primo lotto 

d. direzione e contabilizzazione dei lavori del primo lotto 

e. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del primo lotto 

per un corrispettivo netto di €.7.500,00 oltre agli oneri previdenziali 4% ed IVA; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n.321 in data 31/12/2019, con la quale veniva 

affidato allo Studio di Geologia Tecnosesia di Borgosesia nella persona del Dott. Geol. Franco 

Tamone, l’incarico libero professionale per le indagini e relazioni geologiche e geotecniche 

necessarie alla realizzazione del sito museale in località Kreas nel Comune di Alagna Valsesia” e 

cosi’ dettagliati: 

a. Rilevamento geologico e geomorfologico del sito e dell’intorno significativo volto a 

definire, nel dettaglio, l’assetto strutturale degli speroni rocciosi incombenti sul sito e le sue 

condizioni 

b. Verifica balistica delle traiettorie di caduta di moli lapidee a seguito di crolli  

c. Analisi del rischio ed eventuali modalità di mitigazione  

d. Prospezione sismica Vs30eq e HSVR 

                                                                                

per un corrispettivo netto di €.3.500,00 oltre agli oneri previdenziali 2% ed IVA. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 64 del 16/06/2021, con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo dei “lavori di valorizzazione turistica del sito museale minerario in località Kreas nel 

Comune di Alagna Valsesia” per l’importo complessivo pari ad €. 40.000,00; 

 

VISTO che in fase di redazione del progetto esecutivo i professionisti incaricati hanno riscontrato 

la necessità di variare il quadro economico delle opere per far fronte agli aumenti di prezzi causati 

dalla revisione dei preziari e dalla crisi economica; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 82 del 27.07.2023, con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo dei “lavori di valorizzazione turistica del sito museale minerario in località Kreas nel 

Comune di Alagna Valsesia” per l’importo complessivo pari ad €. 47.500,00; 

 

VISTA che si è reso necessario procedere con l’affidamento dei lavori summenzionati; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è stato necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO CHE l’Unione Montana deve procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 

comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023); 

RILEVATO CHE è stata interpellata la Ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO con 

sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Alpe Pile, P.IVA 0192918022 – C.F. MSNGLN70C07B041U; 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che è stata richiesta offerta alla Ditta sopra menzionata e che la stessa ha presentato 

offerta in data 12.09.2023 prot. 11153/VI.5, per realizzare le opere in parola;  

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato 

nel R.U.P. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Dott. Arch. Alessandro Vanzetti, a 

seguito di Decreto del Segretario n. 2 del 20.01.2023;  

 

VISTO il report di gara disponibile sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia 12.09.2023 

ID_Procedura 173339249, allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che il Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza ha aggiudicato i lavori di “Valorizzazione turistica del sito museale minerario in 

località Kreas in Comune di Alagna Valsesia – allestimento museale Lotto 2 – CUP 

G41B19000000006 -  CIG. ZA53C3D62D, alla Ditta MBG DI MASONI BOTTONE GIULIANO 

con sede in Alagna Valsesia (VC), avendo offerto un ribasso dell’1% (uno per cento) sull’importo a 

base d’asta pari ad €  35.662,04.=, definendo un importo contrattuale pari ad € 35.894,83.= 

(comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 589,41.= non soggetti a ribasso d’asta IVA 

esclusa); 

 

DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara attraverso i metodi tradizionali; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti ai sensi dell’Art. 17, comma 5, 

del D.Lgs n. 36/2023), allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA53C3D62D; 

 

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

1 – DI APPROVARE il report di gara riferito all’affidamento dei lavori di “VALORIZZAZIONE 

TURISTICA DEL SITO MUSEALE MINERARIO IN LOCALITA’ KREAS IN COMUNE DI 

ALAGNA VALSESIA – ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 – PROGRAMMA DI 

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA  INTERREG V ITALIA – SVIZZERA (CUP. 

G41B19000000006 – CIG. ZA53C3D62D)”, redatto in data 12.09.2023, che allegato, 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2 – DI AGGIUDICARE all’impresa M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO, con sede in 

Alagna Valsesia (VC), Loc. Alpe Pile, (P.IVA 0192918022 – C.F. MSNGLN70C07B041U) i 

lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 35.894,83.=, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza pari ad euro 589,41.=, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

3 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

4 - DI DARE ATTO, che si procederà con successiva Determinazione all’assunzione di 

idoneo impegno di spesa a favore della Ditta interessata; 

5 - CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 

24/04/2014 n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo 

di fatturazione elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, comunica al operatore economico i seguenti codici:  

-  il n. di CIG è ZA53C3D62D;  

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;  

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG  

- Codice Fiscale: 82003830021 

6 DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

- al Responsabile Unico del Progetto; 

- alla Ditta interessata; 

7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 DI PRENDERE E DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Arch. VANZETTI Alessandro;  

mailto:cert@pec.unionemontanavalsesia.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10 RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

11 IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 

104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 

delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 

esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai 

giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i 

connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 

competente. 

 (omissis) 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 


